REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando informações acerca
dos procedimentos referentes à aquisição
de aparelhos auditivos na rede pública do
município.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Os aparelhos auditivos são fundamentais para o dia a dia de muitas pessoas que têm perda
auditiva. Seu uso melhora a clareza dos sons e proporciona benefícios como a melhoria na
comunicação, no estilo e na qualidade de vida, além do aumento nos estímulos de conexões
neurais.

Temos recebido informações de que munícipes estão aguardando os aparelhos auditivos a
mais de 04 anos na fila de espera da rede municipal, tempo demasiadamente longo para
essas pessoas. Isto posto,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja expedido
ofício ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso XVII do artigo 58 da Lei Orgânica
do Município, requerendo as seguintes informações:

1) Quais são os procedimentos na rede pública de Santo André para aquisição de aparelhos
auditivos gratuitos?

2) Quais os critérios para a compra e distribuição dos aparelhos auditivos à população?

3) Qual  o tempo médio que um paciente tem que esperar  para adquirir  o  aparelho de
audição na rede pública municipal?

Flávia/Muníc.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de março de 2024.

Ver. Eduardo Leite

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-18T16:19:28-0300